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Spørgsmål 

Vil ministeren med udgangspunkt i det enestående naturlige eksperiment ved den tyske 

lukning af landgrænsen og dermed grænsehandel under corona-epidemien få foretaget en 

beregning af omfanget af den normale grænsehandel med nydelsesmidler? Beregningerne 

kan basere sig på omsætningen med nydelsesmidler fordelt på kommuner. Udførelsen af 

studiet kan evt. udbydes til eksterne forskere. 

 

Svar 

Skatteministeriet offentliggør løbende en grænsehandelsanalyse over danskernes grænse-

handel, herunder med nydelsesmidler. Grænsehandelsanalysen har siden 2018 indgået 

som et kapitel i Skatteøkonomisk Redegørelse, og tidligere blev analysen offentliggjort 

som en selvstændig grænsehandelsrapport. 

 

Grænsehandelsanalysen indeholder blandt andet Skatteministeriets skøn over danskernes 

grænsehandel. Der indgår en række forskellige kilder som grundlag for skønnet, herunder 

dataindsamling fra eksterne analyseinstitutter. Det gælder f.eks. Wilke, som udarbejder 

kvartalsvise interviewundersøgelser af danskernes indkøb i udlandet og GfK, som udar-

bejder halvårlige paneldatasæt af indkøb i Danmark og Tyskland. 

 

Lukningerne af grænserne som følge af corona-epidemien kan umiddelbart forventes at 

medføre et øget indenlandsk salg af traditionelle grænsehandelsvarer, herunder nydelses-

midler. Omsætningen under corona-epidemien udgør dog ikke nødvendigvis et entydigt 

grundlag til at beregne den normale grænsehandel med nydelsesmidler, hvilket blandt an-

det skyldes, at den bredere nedlukning af samfundsaktiviteter også kan have påvirket fx 

forbrugsmønstre for grænsehandelsvarer under corona-epidemien. 

 

Det er min vurdering, at Skatteministeriets løbende grænsehandelsanalyse og de kilder, 

som ligger til grund herfor, giver et retvisende billede af udviklingen i danskernes grænse-

handel, og at der ikke er behov for særskilt at igangsætte yderligere studier eller beregnin-

ger af grænsehandlen i lyset af corona-epidemien. 
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